Prin decretul regal No. 5.692 din 24 Septembrie 1913. D. inginer-ordinar clasa II Roșu Alexandru A., actual șef de secție în serviciul administrațiunei căilor ferate, se trece pe ziua de 16/29 Septembrie 1913, în postul de șef de secție la serviciul hidraulic, pendinte de direcțiunea generală a porturilor și a căilor de comunicațiune pe apă.

Prin decretul regal No. 5.701 din 24 Septembrie 1913, D. căpitan-comandor Toescu Vasile, actual căpitan-principal al portului Constanța, nefiind încă rechemat în cadrele marinei militare, se menține în serviciul inspectoratului general al navigațiunii și porturilor pendinte de direcțiunea generală a porturilor și a căilor de comunicațiune pe apă și se trece, pe ziua de 1/14 Octombrie 1913, în postul de comisar maritim al portului Sulina, în locul ce devine vacant prin transferarea d-lui căpitan în rezervă Botez Eugeniu în postul de căpitan-principal al portului Constanța.

In administrația căilor ferate.

Prin decretul regal No. 5.158 din 31 Iulie 1913, D. inginer Dumitrescu Alexandru se reprimește în serviciul administrațiunii căilor ferate, pe ziua de 1/14 August 1913, în postul de șef de secție la serviciul pentru construcțiunea și consolidarea porturilor.

Prin decretul regal No. 5.391 din 20 August 1913, D. Pinchis Avram I., se confirmă în postul de subșef de secție clasa III ce ocupă actualmente în serviciul administrațiunii căilor ferate, de oarece a obținut împămîntenirea cu dispensă de stagiu prin legea sancționată cu decretul No. 4.758 din 1 Iulie 1913 și promulgată în Monitorul Oficial No. 74 din 4/17 Iulie 1913.

Prin decretul regal No. 5.548 din 7 Septembrie 1913, D. in-

spector general clasa I Ottolescu Scarlat, actual director al serviciului lucrărilor noi din administrațiunea căilor ferate, se pune în retragere din oficiu, pe ziua de 1 Octombrie 1913, spre a-și regula drepturile la pensiune.

inginer-ordinar clasa II Costinescu Dan Eug., actual inginer atașat clasa III, în postul de inginer atașat clasa II.

Prin decretul regal No. 5.695 din 24 Septembrie 1913, D. doctor Manolescu Constantin I., actual medic-șef ajutor clasa III în serviciul administrațiunii căilor ferate, se pune în retragere din oficiu, pe ziua de 1/14 Octombrie 1913, spre a-și regala drepturile la pensune pe aceeași zi.

Decorațiuni.

Prin decretul regal No. 4.532 din 14 Iunie 1913. se numesc membrii ai ordinului Coroana României,

In gradul de Comandor

Pascu (Radu), inginer-șef clasa I la ministerul industriei și comerțului;

In gradul de Ofițer